
 

 

令和 5年 11月３０日 

保護者様 

小平市立小平第十小学校 

校長 山縣 弘典 

 

令和５年度 学校評価（保護者アンケート）の集計について～前期ご報告～ 

 

 保護者の皆様に実施させていただきました学校評価アンケートを下記のとおりご報告いたします。この結果

をもとに学校の教育活動の一層の充実を図るよう教職員一丸となって取り組んでまいります。また、保護者の

皆様からいただいた改善案につきましては全教職員で共有し、今後の学校運営の改善が具現化できるよう努め

てまいります。ご協力ありがとうございました。 

 

記 

 

 （１）集計結果 （ご回答３８１件・ご回答率６６％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 （２）考察 

・全ての項目において、「あてはまる」「ややあてはまる」を合計した回答が８０％を超えていることから

本校の教育活動に多くのご理解をいただいており、感謝申し上げます。ただ、「あてはまる」の数値を見

ますと改善をさらに進める必要があります。 

・項目④「指導方法」、項目⑥「安全対策」、項目⑦「校内環境」において、「あまりあてはまらない」「あ

てはまらない」を合計した回答が７％近くありました。今後は学校経営方針に示してありますが、教員

同士で短時間でも他学級の授業・子どもを見る「拝見勉強」を進め、指導力を高めてまいります。また、

教科担任制や交換授業に取り組み、指導方法を工夫してまいります。清潔でさわやかな環境になるよう

スタッフ自ら清掃、美化に努め、環境を維持・充実します。家庭・地域と協力・連携し、安心につなが

る安全対策に教職員自ら積極的に取り組んでまいります。 

・項目⑨「相談」、項目⑩「学校が楽しい」において、「「あまりあてはまらない」「あてはまらない」を合

計した回答が７％近くありました。教職員の連携を強化し、すべての子どもたちをより多くの教職員で

見取り、迅速かつ組織的な対応に努めてまいります。 

・多くの項目で「わからない」という回答が多くありました。学校ホームページをはじめ、学校の情報発

信に努めてまいります。 

  

 



（３）いただいた改善案 

①タブレットについて 

・タブレットの使い方をもう少し教育してから子どもにタブレットを渡してほしい。 

    ⇒都度、教職員でのタブレットルールを確認したうえで、子どもたちへの指導をしてまいります。また、

月に一度の安全指導の中で子ども自身が考える場や話し合う場を設定し、タブレットについてのルー

ルやマナーについて理解を深めていきます。 

・Wi-Fi 環境が悪く授業参観でも PC を利用した授業ができない時がありました。現在の状況はわかりませんが、これ

から PC を利用した授業も増えると思うので環境整備をお願いしたいです。 

    ⇒市とも情報共有してまいります。 

・学校運営に関することではありませんが、月曜は荷物が多いのでタブレットを持って行くのが大変なようです。持ち帰

りの曜日を検討していただけるとありがたいです。 

    ⇒持ち帰りの曜日も含め、学校に置いておく持ち物についても検討し、対応してまいります。 

・その他８件の改善案をいただきました。 

   ②校内環境について 

 ・学校の床掃除やトイレ掃除を子どもたちにはさせていないのでしょうか？トイレは常に悪臭が立ち込め、

上履きは毎週真っ黒。コロナ禍を経験しても尚、衛生面が改善されないのは非常に心配です。 

   ⇒衛生面を考慮し、子どもに清掃はさせておりません。教員の日直当番が、放課後見回りを行っていま

す。また、定期的に業者による清掃を行っております。市への環境改善も再度要望してまいります。 

・学校全体をきれいにしてほしい。 

  ⇒学校経営方針にもあるように、清潔でさわやかな環境になるよう、スタッフ自ら清掃、美化に努めて

まいります。 

③生活指導について 

・旗振り当番の際に子どもたちに挨拶をしようとする姿勢が身に付いていないと感じた。 

  ⇒旗振り当番のご協力ありがとうございます。まず。教職員が「先挨拶」を心掛け、子どもへも指導し

てまいります。ぜひ、地域の皆様、保護者の皆様におかれましても子どもを育むご支援よろしくお願

いいたします。 

・登下校に際、ヒヤリとする行動を取っている子が結構見受けられます(傘の振り回し、石蹴り、飛び出し、

車道へのはみ出し、お友だちを蹴る等)。いま一度指導された方がよろしいかと思います。 

  ⇒登下校の見守りありがとうございます。学校でも課題と受け止め、通学路で教職員が見守る下校指導

を行っております。引き続き、学級指導、下校指導をしてまいります。 

   ④登下校について 

    ・８時に教室まで入れるようにしてもらえるとありがたいです。８時１５分までは下駄箱で待つと聞いてい

ます。 

      ⇒教職員の勤務時刻が午前８時１５分から午後４時４５分までとなっています。ご理解をよろしくお願

いいたします。 

   ⑤授業について 

・授業規律については、いつもご配慮されていることと存じますが、聞くときは聞く態度を今後育ててほし

い。 

  ⇒授業規律を整え、学年で系統立てて指導してまいります。 

   ⑥防犯・下校時刻について 

    ・防犯の面からも、下校時刻は、学年でそろえてほしい。 

      ⇒学年で下校するタイミングを合わせ、生活時程に定められた下校時刻までに下校を行ってまいります。 

 これらの他にも、人員や通学路、教員の能力向上や情報発信について等の改善案

を５２件いただきました。教職員一同、いただいた改善案を一助として主体改善、

教職員の自主改善、相互改善を図ってまいります。また、お励ましのメッセージも

たくさんいただきました。改善案とお励ましのメッセージを原動力として、チーム

で子どもたちのために努めてまいります。 

問い合わせ 

小平市立小平第十小学校 

副校長  小澤 泰斗 

教務主任 安藤 晋二 


